
 
 
 

Istituto Comprensivo“Leonardo da Vinci” 

Scuola Infanzia-Primaria-Secondaria I Gr. Settala-Rodano 

ViaVerdi8/b -20049 Settala(MI)  Tel.0295770144-0295379121 

miic8bn004@istruzione.it  - miic8bn004@pec.istruzione.it 

www.icsettalarodano.edu.it – C.F. 91510760159 

 

 

Oggetto: DETERMINA SELEZIONE INTERNA COMPONENTI DEL TEAM PER LA 

PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE NELL’AMBITO DEL PROGETTO “NESSUNO 

ESCLUSO”, Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 

1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica 

TITOLO PROGETTO: “NESSUNO ESCLUSO” 

CUP: H54D21000180006:  

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-46487 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 275/99; 

VISTO l’art. 1 comma 7 lettera I della Legge 107/2015; 

VISTO il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

VISTO il P.T.O.F. di questa Istituzione scolastica; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, approvato con Decisione di esecuzione 

del Consiglio, in data 13 luglio 2021; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 19 del 02/02/ 2024 recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4- Componente 

1- del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione Europea Next Generation 

EU; 

VISTO l’Allegato 1 – “Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation 

EU - Riparto istituzioni scolastiche”, che vede questa Istituzione scolastica assegnataria di risorse pari ad € 

68.057,76; 

DATO ATTO Che tale priorità di investimento è finalizzata al potenziamento delle competenze di base di 

studentesse e studenti di I e II ciclo e al contrasto alla dispersione scolastica, attraverso interventi 

personalizzati sui bisogni degli studenti; 

VISTO L’art. 1 del decreto del Ministero dell’istruzione n.361 del 29/12/2021 dispone che le attività, 

“[…]mirate alla riduzione dell’abbandono scolastico, sono realizzate attraverso una strategia di tipo 

sistemico, basata sul miglioramento continuo della didattica e sulla personalizzazione degli apprendimenti, 

sul monitoraggio costante delle studentesse e degli studenti più esposti al rischio di dispersione, sulla 

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0006446/U del 11/09/2024 11:36:55

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0006446/U del 11/09/2024 11:36

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 
 

progettazione coordinata degli interventi, sulla misurazione continua dell’efficacia delle azioni intraprese, 

sulla sinergia con la comunità locale e sul rafforzamento della collaborazione con le famiglie.” 

TENUTO CONTO degli orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole del Ministero 

dell’Istruzione, che raccomandano il coinvolgimento di soggetti pubblici e privati al fine di rafforzare le 

azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542  del 17 Aprile 2024; 

VISTA    la proposta progettuale dal titolo NESSUNO ESCLUSO inoltrata in data 09.09.2024 con codice 

identificativo M4C1I1.4-2024-1322-P-46487; 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento con prot. n. 46487 del 09/09/2024, che rappresenta la 

formale autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 09/09/2024 e conclusione entro il 15/09/2025; 

TENUTO CONTO che la Prof. ssa Concetta Frazzetta ricopre il ruolo di Dirigente Scolastico presso questo 

Istituto; 

VISTA la nomina RUP del Dirigente scolastico di cui al prot n. 6362 del 09.09.2024; 

VISTA la delibera di adesione al progetto PNRR 1.4  del Collegio dei Docenti n. 2 del 14 maggio 2024;  

VISTA la delibera n. 132 del Consiglio d’Istituto del 04 aprile 2024 di adesione alla linea di investimento 

PNRR 1.4; 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “componenti del Team” per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati; 

 

 

DECRETA 

una selezione ad evidenza pubblica per l’individuazione di N. 8 docenti esperti per lo svolgimento delle 

attività tecniche del Team per la prevenzione della dispersione scolastica di cui al DM 170/2022 per la 

realizzazione della “Missione 4 Istruzione e Ricerca-Investimento 1.4: Intervento finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica”, Progetto “NESSUNO ESCLUSO”- CUP: H54D21000180006: CNP: M4C1I1.4-

2024-1322-P-46487 

Art. 1 Obiettivi ed attività del Team 

L’obiettivo degli incarichi è finalizzato all’attivazione delle azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica di cui al D.M. n. 19/2024 attraverso la realizzazione di: 

1. percorsi di mentoring e orientamento; 

2. percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento; 

3. percorsi formativi e laboratoriali co- curriculari; 

4. percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie; 

 

Il Team per la prevenzione della dispersione scolastica dovrà espletare le seguenti prestazioni:  

 

 effettua la rilevazione delle studentesse e degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già 

abbandonato la scuola e la mappatura dei loro fabbisogni e i progetti educativi individuali; 

 mappa il fabbisogno in fatto di interventi educativi (percorsi di mentoring e orientamento, per- 

corsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento, percorsi di 

orientamento per le famiglie, percorsi formativi e laboratoriali extracurricolari); 

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0006446/U del 11/09/2024 11:36:55

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0006446/U del 11/09/2024 11:36

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 
 

 si raccorda, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi 

sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella 

comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie; 

  progetta e gestisce gli interventi di riduzione dell’abbandono scolastico all’interno della scuola;  

 Coadiuva il Dirigente scolastico nella progettazione e nella gestione e organizzazione generale 

degli interventi educativi individuali e/o per gruppi 

 ove prevista, cura la gestione della piattaforma dedicata del PNRR;  

 monitora la frequenza alle attività formative da parte degli studenti;  

 cura la eventuale documentazione richiesta, nel rispetto delle norme in materia di tutela della 

privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. 

n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

 Collaborare alla rendicontazione dei percorsi ideati e realizzati. 

 

 

Art. 2 -Figure richieste 

Nell’ambito del progetto “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” nell’ambito della 

linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, Missione 4- 

Componente 1 del PNRR, sono richieste le seguenti figure: n. 6 docenti esperti  

   

Art. 3 - Requisiti generali 

 

1. Il presente bando è riservato al personale docente interno, preferibilmente di ruolo, in questo 

istituto; 

2.  Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di 

scadenza del presente bando: 

 

a) abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

b) abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

c) non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

d) possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione 

si riferisce; 

e) non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale; 

f) non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

g) non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

h) non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 

valutazione delle medesime; 

i) non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico; 

j) Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei 

requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione; 

k) I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 

mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di 

partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0006446/U del 11/09/2024 11:36:55

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0006446/U del 11/09/2024 11:36

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 
 

l) L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al 

presente articolo. 

Le attività dovranno essere svolte in orari non coincidenti con proprio orario di lavoro. 

 

Art. 4 Criteri di selezione  

1. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richiesti i seguenti 

requisiti culturali e professionali: 

a) Laurea afferente all’area umanistico- linguistico-letteraria; 

b) Laurea afferente all’area matematica; 

c) Corsi di formazione, master, perfezionamento nell’area della dispersione 

d) Aver ricoperto incarichi organizzativi all’interno delle istituzioni scolastiche 

(collaboratori, funzioni strumentali) e di supporto all’arricchimento dell’offerta 

formativa; 

e) Esperienza di progettista/ supporto/coordinamento in progetti finanziati con fondi 

locali/regionali/europei finalizzati alla prevenzione della dispersione; 

f) Esperienza in team/gruppi di lavoro in progetti PON-PNRR 

 

Art. 5 Modalità e termini di partecipazione 

 

L'istanza di partecipazione, redatta ESCLUSIVAMENTE sull'apposito modello “Allegato 1 — 

Istanza di partecipazione”, firmata in calce e con allegato un CV in formato europeo- firmato in calce- e la 

fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità, unitamente alla dichiarazione di 

insussistenza di cause di incompatibilità – Allegato 2-, pena l'esclusione, deve essere consegnata a mano 

all'Ufficio Protocollo ovvero inviata all’indirizzo miic8bn004@istruzione.it, entro e non oltre le ore 10 del 

giorno 23/09/2024. 

 

Art. 6 Cause di inammissibilità di esclusione 

Sono causa di inammissibilità ed esclusione: 

 Domanda pervenuta in ritardo rispetto ai tempi indicati nel presente Bando; 

 Assenza dell’Istanza di partecipazione o di altra documentazione individuata come condizione di 

ammissibilità; 

 Mancanza di firma autografa apposta sull’Istanza di partecipazione e sul curriculum vitae; 

  Altri motivi rinvenibili nell’Avviso presente. 

 

Art 7- Valutazione 

La valutazione delle candidature, pervenute nei termini, sarà effettuata in sede di Collegio docenti, tra tutti 

coloro in possesso dei requisiti obbligatori previsti e sulla base e delle esperienze pregresse, di cui all’Art. 3 

del presente Avviso. 

All’esito delle operazioni di valutazione sarà redatta la graduatoria provvisoria unica, in relazione al 

punteggio complessivo riportato. 

La graduatoria sarà pubblicata all’Albo e sul sito web dell’Istituto. Sarà possibile produrre ricorso, entro 3 

giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria. Trascorso tale termine, senza reclami scritti, si 

procederà alla nomina degli interessati. I reclami possono concernere solo ed esclusivamente eventuali 

errate attribuzioni di punteggio ai titoli dichiarati nella domanda da parte della commissione. 

Non sono ammessi reclami per l’inserimento di nuovi titoli valutabili o per la specificazione di titoli 

dichiarati cumulativamente e casi similari. In caso di rinuncia alla nomina si procederà alla surroga 

utilizzando la suddetta graduatoria di merito. 

 

Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum per ciascuna figura richiesta, purché 

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0006446/U del 11/09/2024 11:36:55

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0006446/U del 11/09/2024 11:36

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 
 

lo stesso sia rispondente alle esigenze progettuali. 

 

Art. 8 – Conferimento incarico e Retribuzione 

 

L’oggetto dell’incarico da affidare si configura come prestazione di lavoro autonomo ai sensi dell’art.2222 

e seguenti del Codice Civile, senza vincolo di subordinazione, da svolgersi nel rispetto delle direttive 

fornite dal Dirigente Scolastico incaricato della procedura di selezione. 

 

1. Per lo svolgimento degli incarichi, la remunerazione sarà contenuta entro il limite massimo 

previsto dall’Azione autorizzata ed ammessa al finanziamento e non potrà superare l’importo 

massimo complessivo previsto dal piano finanziario pari ad euro 8.707,56  

(ottomilasettecentosette/56) onnicomprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale pari ad ore 256, 

fino ad un massimo di 42 ore per ogni incarico. Il compenso sarà rapportato alle ore effettivamente 

prestate.  

2. I compensi saranno corrisposti in un’unica soluzione a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione 

dei fondi comunitari e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto 

nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà 

dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul compenso spettante saranno 

applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. L’esperto dovrà 

provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. 

 

L’UCS (unità costo standard) relativa alla remunerazione dei costi per il personale docente esperto 

impegnato è pari a 34 euro /h lordo stato, per ciascuna figura individuata. 

Alla firma, per accettazione, della lettera di incarico, i docenti individuati dovranno dichiarare la propria 

disponibilità a svolgere l’incarico senza riserva- indicativamente- nel periodo settembre 2024 settembre  

2025. Il trattamento economico sarà corrisposto a conclusione del progetto previo espletamento da parte 

dell’incaricato di tutti gli obblighi specificati dal contratto di cui sopra e, comunque, solo a seguito 

dell’effettiva erogazione dei Fondi. 

 

Art. 9 Privacy e Responsabile Unico di Procedimento 

Ai sensi del D.lgs.196/2003 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679) i dati personali forniti dagli aspiranti 

saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I 

medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente 

interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica 

dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003 e del GDPR (Regolamento UE 

2016/679). 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e s.m.e i. e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Frazzetta 

Concetta. 

 

Art 10 Pubblicizzazione 

Il presente avviso viene pubblicizzato mediante affissione all’Albo dell’Istituto e sul sito web della scuola 

sez amministrazione trasparente bandi di gara e contratti. A lavori ultimati, la graduatoria sarà pubblicata 

all’albo della scuola e sul sito web. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Concetta Frazzetta 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0006446/U del 11/09/2024 11:36:55

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0006446/U del 11/09/2024 11:36

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili


		2024-09-11T14:32:29+0200
	CONCETTA FRAZZETTA




